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Spørgsmål 11: 
Der ønskes en nærmere redegørelse for, 

hvordan den nye reguleringsmetode kan 
medvirke til at hindre en inflationær udvik- 
ling. 

Svar: 
Igennem 1960erne og 1970erne blev der 

indført mange automatiske pris- og lønregu- 
leringsordninger i forbindelse med private 
kontrakter, på offentlige budgetter etc. Ord- 
ningerne medførte, at stigende inflation auto- 
matisk førte til forhøjelse af lønninger, til- 
skud, ydelser m.v. Dette fik som oftest en 
selvforstærkende effekt, hvor de forøgede 
omkostninger medførte nye prisstigninger. 

Regeringen har lagt vægt på at fjerne de 
automatiske reguleringsordninger for heri- 
gennem at få dæmpet inflationsforventnin- 
gerne og få skabt grundlaget for et samfund 
med vedvarende lav inflation. 

Lovgivningen fra foråret om bortfald af 
automatisk regulering af arbejdsvederlag m.v. 
var et vigtigt led i denne politik. 

Overgangen til budgettering i finansårets 
forventede pris- og lønniveau er et andet væ- 

sentligt element. Gennem denne ændring af 
budgetteringsreglerne har de enkelte ministe- 
rier og styrelser fået en direkte økonomisk 
tilskyndelse til at placere indkøb m.v. på om- 
råder, hvor prisstigningerne er beskedne. 

Afskaffelsen af de automatiske regule- 
ringsordninger på udgiftsbudgettet er ligele- 
des et vigtigt instrument til at burde de ofte 
selvforstærkende inflationsforventninger. 
Med de hidtil gældende automatiske regule- 
ringsordninger ville reguleringen i ét finansår 
afhænge af pris- og lønreguleringen i en for- 
udgående periode. Den aktuelle regulering af 
satser m.v. ville efter dette reguleringssystem 
typisk være ude af trit med de aktuelle pris- 
forventninger i det indeværende finansår. 

Den foreslåede reguleringsordning inde- 
bærer derimod, at reguleringen i det kom- 
mende finansår sker på baggrund af forvent- 
ningerne om prisudviklingen i samme perio- 
de. 

Den inflationsbekæmpende indsats må 
baseres på en række forskellige elementer, 
som tilsammen kan yde et vigtigt bidrag til 
at dæmpe inflationsforventningerne og der- 
med bryde de selvforstærkende inflations- og 
omkostningsspiraler. 
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